Дело №1-3/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

02 апреля 2024 года г. Бежецк

Бежецкий межрайонный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Михайловой М.Ю.,

при секретарях судебного заседания Садиковой В.С. и Щербаковой О.О., помощнике судьи Соловьевой А.С.,

с участием государственных обвинителей заместителя Бежецкого межрайонного прокурора Алексеева Н.П., помощника Бежецкого межрайонного прокурора Аманиязова А.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвоката Коллегии адвокатов «Галоганов и партнеры» «Дмитровский филиал» Московской области ФИО3, представившего удостоверение №10459 и ордер №010145 от 05.09.2023 г., адвоката АК №320 Тверской области ФИО5, представившей удостоверение №674 и ордер №37 от 05.09.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, с образованием 11 классов, холостого, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого (содержится под стражей по настоящему делу с 18.03.2023 г.),

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 9 классов, холостого, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого приговором Тушинского районного суда г. Москва от 31.01.2023 г. по ч.1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. Штраф оплачен 02.02.2023 г. (судимость не снята и не погашена на момент совершения преступления), (содержится под стражей по настоящему делу с 18.03.2023 г.),

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление, т.е. умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не занятый социально-полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника доходов, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, желая существовать на средства, добытые преступным путем, из корыстных побуждений, в период с 20.02.2023 г. по 14 час. 40 мин. 17.03.2023 г. вступил с неустановленным лицом, известным под именем «Банкир Миллионерович», выступающим в роли куратора, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Бежецк Тверской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-мессенджер «Телеграмм», и распределили между собой роли. В преступную роль неустановленного следствием лица, известным под именем «Банкир Миллионерович», выступающего в роли куратора, входило:

- общее руководство и контроль за преступной деятельностью ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере;

- передача ФИО1 посредством сообщений в интернет-мессенджере «Телеграмм» информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей;

- получение от ФИО1 посредством электронных сообщений в интернет-мессенджере «Телеграмм» полного и достоверного отчета о проделанной работе путем предоставления фотографий с указанием точных адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами, оборудованных последним;

- выплата денежных средств ФИО1 за осуществление им совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 входило: 

- получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Банкир Миллионерович», выступающего в роли куратора, посредством электронных сообщений в интернет-мессенджере «Телеграмм» информации с координатами места нахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта;

- незаконное получение наркотических средств из «тайника-закладки», оборудованной неустановленным следствием лицом, известным под именем «Банкир Миллионерович», выступающим в роли куратора, их перевозка от места получения до места последующего незаконного сбыта;

- оборудование «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г. Бежецк Тверской области, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей;

- фиксация путем фотографирования мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, описание точного адреса с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора, для последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств;

- предоставление неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора, посредством электронных сообщений в интернет-мессенджере «Телеграмм» полного и достоверного отчета о проделанной работе путем предоставления фотографий с указанием точных адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «Банкир Миллионерович», выступающее в роли куратора, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств 17.03.2023 г. около 01 часа 00 мин. посредством электронных сообщений в интернет-мессенджере «Телеграмм» передало ФИО1 информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством общей массой не менее 50,27 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) массой 1,88 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона), относится к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

17.03.2023 г. около 01 часа 00 мин. ФИО1 получил от неустановленного следствием лица, известного под именем «Банкир Миллионерович», выступающего в роли куратора, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами. С целью реализации совместного с неустановленным следствием лицом, известным под именем «Банкир Миллионерович», выступающим в роли куратора, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий ФИО1 17.03.2023 г. в период времени с 04 час. 00 мин. по 10 час. 00 мин. прибыл на участок местности, расположенный в лесной полосе в Заволжском районе г. Твери, точное место следствием не установлено, где отыскал тайник с «закладкой», оборудованный неустановленным следствием лицом, т.е. тем самым незаконно получил от неустановленного следствием лица, известного под именем «Банкир Миллионерович», выступающего в роли куратора, наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 50,27 г и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) массой 1,88 г, что относится к крупному размеру, расфасованное в свертках. После чего ФИО1 полученные от неустановленного следствием лица, известного под именем «Банкир Миллионерович», выступающего в роли куратора, вышеуказанные наркотические средства, согласно отведенной ему преступной роли в указанный период времени, перенес от места его незаконного получения до съемной квартиры на территории г. Твери, точный адрес следствием не установлен, с целью последующего незаконного сбыта. Реализуя совместный преступный умысел в указанный период времени ФИО1, находясь в указанной квартире, действуя с неустановленным следствием лицом, известным под именем «Банкир Миллионерович», выступающим в роли куратора, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, подыскал в качестве соучастника своего знакомого ФИО2, который из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, согласился на предложение ФИО1, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу потребителей, путем оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г. Бежецк Тверской области.

В преступную роль ФИО2 входило:

- оборудование «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г. Бежецк Тверской области, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей;

- фиксация путем фотографирования мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, описание точного адреса с целью дальнейшей передачи данной информации ФИО1 для последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств;

- предоставление ФИО1 информации о месторасположении «тайников-закладок» с наркотическими средствами, организованных ими на территории г. Бежецк Тверской области.

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, 17.03.2023 г. в период с 12 час. 30 мин. до 14 час. 44 мин., находясь на территории г. Бежецк Тверской области, совместно с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) в крупном размере, разделили свертки с вышеуказанным наркотическим средствами между собой для оборудования «тайников-закладок» на территории г. Бежецк Тверской области. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная, вблизи дома №1 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77453, 36.66535 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством массой 0,69 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованным в один сверток. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №2 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77525, 36. 66447; 57.77552, 36.66384; 57.77519, 36.66451; 57.77516, 36.66464; 57.77474, 36.66496; 57.77482, 36.66399; 57.77505, 36.66367 оборудовали семь «тайников-закладок» с наркотическим средством массой 1,27 г, 1,22 г, 0,76 г, 1,35 г, 0,89, 0,98 г и 1,44 г, общей массой 7,91 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованным в семь свертков. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №4 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77583, 36.6644 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством, массой 1,30 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованной ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №6 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77621, 36.665, 57.77615, 36.66486 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,0 г и 0,81 г, общей массой 1,81 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованными в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №8 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77645, 36.66538; 57.77634, 36.66518 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой 0,77 г и 0,64 г, общей массой 1,41 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №10 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77674, 36.66592; 57.77666, 36.66576 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,20 г и 1,05 г, общей массой 2,25 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №12 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77681, 36.66601 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством массой 1,30 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованной ими «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Молодежная вблизи дома №14 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77692, 36.66729; 57.77704, 36.66645 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,44 г и 1,32 г, обшей массой 2,76 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Солнечная вблизи дома №2 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.7741, 36.66551; 57.77445, 36.666555 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой 1,26 г и 1,08 г, общей массой 2,34 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Инженерная вблизи дома №3 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77649, 36.66543 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством, массой 1,27 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованной ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Инженерная вблизи дома №9 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77549, 36.6637; 57.77529, 36.66312 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой 1,20 г и 0,92 г, общей массой 2,12 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Инженерная вблизи дома №18 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77526, 36.66154 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством, массой 0,80 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Садовая вблизи дома №18 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77517, 36.66067; 57.77512, 36.6602 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,22 г и 1,40 г, общей массой 2,62 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Садовая вблизи дома №22 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77521, 36.65945; 57.77494, 36.65936 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,33 г и 1,16 г, общей массой 2,49 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на пер. 10-й Штабской вблизи дома №24 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77446, 36.65939; 57.77422, 36.66071 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,29 г и 1,24 г, общей массой 2,53 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Новая вблизи дома №33 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.7766, 36.67186 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством массой 0,97 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Коммуны вблизи дома №29 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77559, 36.67323; 57.77777, 36.67347 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 1,33 г и 0,88 г, общей массой 2,21 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №14 пер. 6-й Штабской г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77827, 36.67426 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством, массой 0,92 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованным в один сверток. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №15 пер. 6-й Штабской г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77805, 36.67393 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством, массой 0,87 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованным в один сверток. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №26 по ул. Большая Штабская г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77845, 36.67449; 57.77834, 36.67436 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой 0,96 г и 1,18 г, общей массой 2,14 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованными в два свертка. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №9А по ул. Нижняя г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77995, 36.67648; 57.77987, 36.67635; 57.77957, 36.67599 оборудовали три «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой 0,64 г, 1,25 г и 1,19 г, общей массой 3,08 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованными в три свертка. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №27 по ул. Нижняя г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77851, 36.67994 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством массой 1,33 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №30 по ул. Нижняя г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77937, 36.67572 оборудовали один «тайник-закладку» с наркотическим средством массой 0,98 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованного ими «тайника-закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №37 по ул. Нижняя г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77827, 36.68133; 57.77815, 36.68161 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 0,94 г и 0,93 г, общей массой 1,87 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованными в два свертка. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь вблизи дома №39 по ул. Нижняя г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77798, 36.68177; 57.778, 36.68176 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством массой 0,63 г и 0,85 г, общей массой 1,48 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованными в два свертка. После чего, ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере, в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г., находясь на ул. Нижняя, вблизи дома №43 г. Бежецк Тверской области по координатам 57.77788, 36.68235, 57.77787, 36.68281 оборудовали два «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой 0,82 г, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, и 1,88 г, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона), расфасованными в два свертка. После чего ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время согласно отведенной ему преступной роли, сфотографировал на находящийся при нем мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) месторасположение оборудованных ими «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами, в целях последующего предоставления через интернет-мессенджер «Телеграмм» полной и достоверной информации о месте нахождения каждого «тайника-закладки» с указанными наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, известному под именем «Банкир Миллионерович», выступающему в роли куратора. 

В период времени с 09 час. 00 мин. по 14 час. 30 мин. 24.03.2023 г. сотрудниками МО МВД России «Бежецкий» в ходе осмотра места происшествия на территории г. Бежецк Тверской области обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 50,27 г, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) массой 1,88 г – что согласно постановления Правительства от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

Таким образом, совместный прямой преступный умысел неустановленного следствием лица, известного под именем «Банкир Миллионерович», выступающего в роли куратора, ФИО1 и ФИО2, выполняющих преступную роль «закладчиков», направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 50,27 г и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) массой 1,88 г, что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Также ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, 05.01.2023 г. около 16 час. 50 мин. прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве д. Высоково г.о. Мытищи Московской области, где, реализуя свой преступный умысел, обнаружил на земле и подобрал, т.е. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, расфасованное в один сверток, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,31 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и стал его незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления.

После чего незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 в период с 16 час. 50 мин. по 17 час. 50 мин. 05.01.2023 г. перенес от места его незаконного приобретения и стал незаконно его хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта до момента изъятия из незаконного оборота в ходе личного досмотра в период с 17 час. 50 мин. по 18 час. 00 мин. 05.01.2023 г., проведенного в кабинете №30 сотрудниками 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: Московская область, г.о. Мытищи, пос. Туристический пансионат «Клязьминское водохранилище», Сорокинское шоссе, д. 9Б.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в один сверток, массой 1,31 г, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ ввиду отказа подсудимого от дачи показаний, оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 138-140, 144-145, 160-165, 206-209, 218-219, 235-238), из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, совместно с матерью – ФИО6, отчимом – ФИО7 и братом ФИО18 Впервые он попробовал наркотическое средство «соль» примерно в 2020 г., угостил кто-то в компании, наркотик попробовал добровольно, никто его к употреблению не склонял. От употребления наркотических средств идет расслабление, эффект от употребления наркотического средства «соль» ему понравился, в связи с чем он периодически приобретал и употреблял данное наркотическое средство путем курения. Ему известно, что наркотические средства можно приобрести через закладки в лесных массивах города, на улицах, в подъездах, на дорогах. Наркотическое средство «соль» он приобретал путем тайников-закладок в интернет магазине «Мур-Мур», заказывал нужное количество, переводил деньги на предоставленный банковский счет, после чего получал адрес с местом «закладки», шел, забирал и употреблял. Стоимость наркотического средства «соль» составляла 3 000 рублей за 1 грамм. У него есть знакомая ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, которая проживает в г. Химки, познакомились они несколько лет назад в общей компании, она также употребляет наркотические средства «соль». 05.01.2023 г. в утреннее время Дарья позвонила ему и предложила съездить за закладкой наркотического средства «соль», которую она приобрела в интернет-магазине «Мур-Мур». Он должен был забрать данную закладку и привезти ей домой. Он согласился и примерно в 11 час. 30 мин. 05.01.2023 г. вышел из дома, созвонился со своим знакомым ФИО2 и встретился с ним. Он рассказал ФИО9, что их общая подруга предложила съездить за закладкой, которую она приобрела в интернет-магазине «Мур-Мур», что она пришлет адрес и координаты с местоположением закладки на мобильный телефон ФИО9, т.к. у него на мобильном телефоне интернета нет. Он позвонил Даше, та не отвечала. Тогда он позвонил их общему с ФИО9 знакомому – ФИО24, предложил тому вместе с ними съездить за закладкой, ФИО24 согласился. Они все вместе встретились. Примерно через два часа Даша прислала на мобильный телефон ФИО9 координаты и адрес с местоположением закладки. Он вызвал такси, и они направились в г. Мытищи к местоположению закладки. Приехав по нужному адресу, он начал искать закладку, но ничего не нашел, о чем сообщил Даше. Спустя 30-40 минут Даша прислала на телефон ФИО9, который все это время находился у него, новые координаты местоположения закладки. После этого они все вместе проследовали по адресу: д. Высоково, г.о. Мытищи, Московской области в лесной массив. Когда они шли к месту закладки, он держал телефон ФИО9, шел к координатам. Подойдя в нужное место, он начал искать закладку с наркотическим средством. Найдя закладку, он огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и рядом никого нет, поднял закладку. Это был зип-лок пакет с наркотическим веществом. Он употребил единолично наркотическое средство «соль» путем курения, а оставшееся наркотическое средство убрал к себе в карман брюк вместе с мобильным телефоном. Когда они вышли из лесного массива и направились в сторону дома, то к ним подошли двое мужчин, одетых в гражданскую одежду, предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, попросили их предъявить документы. Он сказал, что при себе у него никаких документов нет. У ФИО9 также при себе не было документов, а ФИО24 предъявил сотрудникам полиции свой паспорт. При виде сотрудников полиции он нервничал, т.к. знал, что при нем находится наркотическое вещество. Сотрудники полиции задали вопрос, имеются ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что его знакомые пояснили, что при себе ничего не имеют. А он сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». Далее сотрудники полиции надели на него наручники и доставили в 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское», после чего привели двух ранее незнакомых ему мужчин - понятых. Сотрудник полиции сообщил, что у него будет проведен личный досмотр, который будет зафиксирован на камеру мобильного телефона. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра, а также о фиксации досмотра на видеозапись. Затем сотрудник полиции спросил его, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом переднем кармана брюк, надетых на нем, был обнаружен зип-лок пакет с наркотическим средством. Пакет был упакован в бумажный конверт, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Infiix» и «Huawei», а из правого кармана, надетой на нем куртки, была изъята банковская карта «Тинькофф». Все изъятое было упаковано в бумажный конверт, опечатано печатью, скреплено подписями участвующих лиц. По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для прочтения ему и понятым. Прочитав протокол, все расписались, т.к. там все было записано правильно. 

Примерно 20.02.2023 г. он приехал в г. Тверь, снимал квартиру в Заволжском районе посуточно. Он приехал, чтобы устроиться на работу закладчиком наркотических средств. Он специально уехал из Московской области, т.к. в начале января 2023 г. в отделе полиции г. Мытищи в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ и следователем ему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. Впоследствии уточнил, что что ранее следователем неверно были изложены его показания, касающиеся переезда для жительства в г. Тверь. Приехал он в г. Тверь, чтобы найти работу, не связанную с наркотическим средствами, т.к. его мать имеет проблемы со здоровьем, ей необходима его помощь в материальном плане. Из Московской области он уехал именно поэтому, а не для того, чтобы скрываться от правоохранительных органов Московской области. Он постоянно был на связи со следователем Мытищинского ОВД и по необходимости готов был прибыть в любой момент в правоохранительные органы. В г. Тверь он увидел надпись на заборе со ссылкой в мессенджер «Телеграмм» о работе курьером. Приложение «Телеграмм» было ранее установлено в его телефоне, аккаунт свой не помнит. Он перешел по указанной ссылке и его зарегистрировали на работу в должности курьера в онлайн магазин по продаже наркотических средств в мессенджере «Телеграмм» под названием «Огошоп». Также он заплатил залог в сумме 3000 рублей, чтобы не предоставлять свой паспорт. Зарегистрирован он был не под своим именем, а как «Каспер». В его обязанности входило выполнение указаний куратора магазина, который имел «никнейм» в мессенджере «Телеграмм» - «Банкир Миллионерович». Куратор, прежде чем он приступил к основной «работе», провел с ним инструктаж, т.е. объяснил, что входило в его обязанности. Куратор присылал на его аккаунт в «Телеграмм» координаты с «мастер-кладом» - это сверток с множеством расфасованных более маленьких свертков. Он должен был найти данный «мастер клад» и отправить отчет в виде фотографий о находке. Далее он должен был спрятать расфасованные свертки в разных местах на территории г. Бежецка, сфотографировать места, отметить на фотографии точное место, где лежит «закладка», определить координаты (широта и долгота) и отправить указанную информацию куратору. Куратор обещал заплатить за одну закладку 350 рублей. Платить должны были биткоинами, которые потом нужно было при помощи специальной программы переводить в рубли. 16.03.2023 г. в вечернее время, точное время не помнит, он позвонил своему другу ФИО2, которого знает давно, и попросил того помочь ему распространить наркотические средства с помощью организации «тайников-закладок». ФИО9 был в курсе того, что он зарегистрировался в «Телеграме» и стал курьером. ФИО9 согласился ему помочь, чтобы подзаработать путем распространения наркотических средств посредством «тайников-закладок» на территории г. Бежецк Тверской области. Договоренность по этому поводу у них возникла сразу в момент разговора по телефону, когда он находился в г. Твери на съемной квартире. 17.03.2023 г. около 01 часа 00 мин. ночи «Банкир Миллионерович» прислал ему координаты с мастер-кладом, также были пояснения, что в мастер-кладе будут около 40-50 закладок с мефедроном, которые необходимо будет разложить в г. Бежецк. В этот же день около 04 час. 00 мин. утра он один поехал на такси забирать мастер-клад, который был спрятан в снегу в лесной местности в Заволжском районе г. Твери, точное место не помнит, т.к. в г. Твери ориентируется плохо. На данное место он поехал по высланным ему куратором координатам. Также на такси он вернулся обратно на съемную квартиру, где распаковал мастер-клад, внутри которого находилось много свертков в изоленте белого цвета, сколько именно, не считал. В этот же день около 10 час. 00 мин. утра он встретился со ФИО9, приехавшим на электричке из г. Химки. При встрече он сразу объяснил ФИО9, что тому необходимо будет сфотографировать места, где будут лежать закладки, а также помочь их разложить. На такси они приехали в г. Бежецк Тверской области, за такси заплатил он. Все закладки по пути до г. Бежецк были при нем, он их хранил в нижнем белье. В г. Бежецк он передал ФИО9 несколько закладок, сколько точно не помнит, не считал, примерно горсть. Остальные закладки были у него. Они ходили вместе по разным улицам г. Бежецка, по каким именно, не помнит, он в г. Бежецк не ориентируется, раскладывали закладки и фотографировали места, где они их разложили. После окончания работы ФИО9 скинул бы ему фотографии мест, где лежат закладки, а он бы отправил их куратору «Банкиру Миллионеровичу». Отчет о местах, где они организовали тайники-закладки, он куратору отправить не успел. После того, как они разложили все закладки, они пришли в палатку с шаурмой на въезде в г. Бежецк, время было примерно около 13-14 часов, и были задержаны сотрудниками полиции. Также, находясь в палатке с шаурмой, он видел, как ФИО9 редактировал сделанные им фотографии, а именно проставлял координаты и указывал на место тайника стрелочкой. На служебном автомобиле они были доставлены к одному из адресов, где ФИО9 сделал тайник-закладку – на зеленом заборе рядом с одним из домов, точного адреса не знает. Указанный сверток был изъят сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц, при этом составлялись необходимые документы, проводилось фотографирование. Далее они были доставлены в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе белого цвета. Личный досмотр был проведен сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц, составлялись необходимые документы, проводилось фотографирование. В Бежецкой больнице он прошел освидетельствование на состояние наркотического опьянения. 25.05.2023 г. с его участием был осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хонор 20». Девушка, записанная как «Любимая» в мессенджере «Ватцап» - это ФИО10, которая проживает в г. Химки. В переписке он к ней обращается - «Саня», это просто был их такой прикол. Также переписку с «Банкиром Меллионеровичем» он вел от женского лица, это тоже такой прикол. Все аккаунты в его телефоне, а их два, принадлежат лично ему, никто кроме него к ним доступ не имеет. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, больше такого не повторит. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ ввиду отказа подсудимого от дачи показаний, оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д. 85-89, 114-118, 120-122, т.5 л.д. 101-104), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> бабушкой – ФИО11 Его родители мать ФИО12 и отец ФИО13 проживают в 

<

адрес>, он часто бывает у них в гостях. Ранее он употреблял наркотические вещества, примерно месяц он ничего не принимает, зависимости не имеет. Он нигде не учится и не работает, живет на деньги, которые ему дает его мать, а также от случайных заработков. Он пытался работать в «Вкусно и точка», но у него не получилось. ФИО1 он знает с детства, между ними дружеские отношения. Он давно знает, что ФИО14 употребляет наркотические вещества. Он стал принимать наркотики по глупости. В его телефоне установлено приложение «Телеграмм», в котором имеется один аккаунт под именем «Амиго». От ФИО14 он знал, что тот переписывается с «Банкиром Миллионеровичем» в «Телеграмме». У него данного контакта нет и переписки с тем он не вел. Все инструкции он получал от ФИО14. 16.03.2023 г. после 18 час. ему позвонил ФИО14 и предложил ему приехать в г. Тверь, чтобы помочь в организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами, за что обещал заплатить 3000 рублей. Со слов ФИО14, ему нужно было делать фотографии и разложить несколько закладок. В каком это будет городе, ФИО14 не говорил. При этом он знал, что ФИО14 проживает в г. Тверь. Примерно с начала марта ему известно, что ФИО14 распространяет наркотические средства с помощью организации «тайников-закладок», о чем ему рассказал сам ФИО14. 17.03.2023 г. около 10 час. он на электричке приехал в г. Тверь, на такси доехал до одного из дворов г. Твери, точного адреса не знает, т.к. в г. Твери не ориентируется. На улице он встретился с ФИО14, который сказал, что сейчас на такси они вдвоем поедут в г. Бежецк, где ему необходимо будет помочь в организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В г. Бежецк они приехали около 12 час. 30 мин. ФИО14 на улице дал ему около 5-6 свертков, точное количество он не помнит, в желто-зеленой изоленте. Он убрал данные свертки в карман своей куртки. Затем они пошли по одной из улиц г. Бежецка, по какой именно, не помнит, в г. Бежецк был впервые. ФИО14 на участках местности делал «тайники-закладки», а он эти места фотографировал на свой телефон марки «Редми». Также он сам раскладывал данные ему свертки и тоже фотографировал места «тайников-закладок». Когда он делал фотографии, то конкретного места «тайника-закладки» не видел. Фотографировал ли ФИО14 свои закладки, он не знает. Как они договорились с ФИО14, он должен был делать фотографии всех мест с «закладками», а потом отредактировать их в специальном приложении и перекинуть фотографии на телефон ФИО14, чтобы тот в последующем отправил их куратору. Всего он сделал фотографии около 40 мест, т.е. своих 5-6 мест, а остальные ФИО14. По времени у них это заняло примерно полтора часа. Также он в своем телефоне наложил на фотографии стрелки с указанием, где именно лежит сверток. При этом он не успел наложить стрелки на все фотографии. Стрелки присутствуют на фотографиях мест, где он делал закладки, и около 7 фотографиях мест, где делал закладки ФИО14. Он сделал закладки под почтовым ящиком, на зеленом заборе рядом с одним из домов, в металлической пластине, которая прикреплена на деревянном заборе, над входом в гараж серого цвета, в железной трубе забора, в щелке металлического забора, точных адресов он не знает. После того, как они разложили все закладки, то пришли в палатку, где готовят шаурму. Там они были задержаны сотрудниками полиции. На служебном автомобиле они были доставлены к одному из адресов, где он сделал «тайник-закладку» – на зеленом заборе рядом с одним из домов. Сверток с наркотиком был изъят сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц. Составлялись необходимые документы, проводилось фотографирование. Затем они были доставлены в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра у него в штанах был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета. Указанный сверток он хранил с целью личного употребления. Указанный сверток был одним из тех, что дал ему ФИО14, а он оставил себе. Также у него был изъят его телефон марки «Редми». Личный досмотр был проведен сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц. Составлялись необходимые документы, проводилось фотографирование. Также он прошел освидетельствование в Бежецкой больнице на состояние наркотического опьянения. Вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном очень раскаивается, ему очень стыдно, так он больше делать не будет.

Кроме полного признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их вина в совершении инкриминируемых деяний подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия (оглашены т.1 л.д.206-208), следует, что он работает в ГНК МО МВД России «Бежецкий» с июня 2016 г. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также лиц их совершивших. 17.03.2023 г. им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, который по имеющейся оперативной информации распространял наркотические средства с помощью организации «тайников-закладок» на территории г. Бежецк. Передвижной пост наблюдения был установлен в служебном автомобиле МО МВД России «Бежецкий, который передвигался по улицам г. Бежецк в местах, наиболее подходящих для организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» на ул. Коммуны г. Бежецк был обнаружен ФИО1, также с ним передвигался ФИО2 ФИО14 и ФИО9 вели себя подозрительно, передвигались быстрыми шагами, постоянно оглядывались, избегали посторонних лиц, подходили и осматривали разные строения, нагибались к основаниям строений и деревьев, затем на указанные места наводили телефон. Затем ФИО14 и ФИО9 на ул. Тверская г. Бежецк в павильоне хлебобулочных изделий были остановлены сотрудниками полиции и препровождены в служебный автомобиль, на котором были доставлены к дому №29/18 на ул. Коммуны, где после обнаружения полимерного свертка черного цвета под почтовым ящиком была вызвана следственно-оперативная группа. Указанный сверток был изъят в ходе осмотра места происшествия. Далее ФИО14 и ФИО9 были доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у них были изъяты их сотовые телефоны. Также у ФИО9 был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета, который он хранил с целью личного употребления. Затем ФИО14 и ФИО9 были доставлены в ГБУЗ «Бежецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования для определения степени наркотического опьянения. В последующем по результатам химико-токсикологического исследования у обоих было установлено наркотическое опьянение. Согласно заключению эксперта в изъятых свертках содержится наркотическое средство ?-PVP. Материалы были переданы в СО МО МВД России «Бежецкий», где в отношении ФИО14 и ФИО9 было возбуждено уголовное дело. В рамках уголовного дела были осмотрены мобильные телефоны, где были обнаружены фотографии с координатами «тайников-закладок» на территории г. Бежецк. Далее в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 47 полимерных свертков также с наркотиком ?-PVP. 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных ею в ходе предварительного следствия (оглашены т.1 л.д.221-223), следует, что в середине марта 2023 г., возможно 17.03.2023 г. во второй половине дня она шла в магазин по ул. Коммуны г. Бежецк. В это время ее остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятой при проведении следственного действия. В качестве второй понятой была ее соседка из соседнего дома. Следственное действие происходило на улице, было четверо сотрудников полиции и молодой человек. Она поняла, что молодой человек - это наркоман, которого поймали сотрудники полиции. Они встали напротив дома №29 по ул. Коммуны. Сотрудник полиции подошел к почтовому ящику, висящему на калитке дома, и сзади, за почтовым ящиком пинцетом вынул цветной свернутый пакетик. Сам пакетик был маленький, размерами примерно от 1 до 2 см. Что именно находилось внутри пакетика (свертка), не знает, его не вскрывали, а сразу упаковали в бумажный конверт белого цвета, опечатали его. После этого они со второй понятой расписались на конверте и в протоколе, который также был составлен на месте сотрудником полиции. После того, как они со второй понятой расписались в протоколе, ушли по своим делам.

Из показаний свидетеля ФИО17, данных ею в ходе предварительного следствия (оглашены т.1 л.д.227-229), следует, что в середине марта 2023 г., возможно 17.03.2023 г. во второй половине дня или в обед она находилась дома, когда ей в окно постучали сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятой при проведении следственного действия. В качестве второй понятой была ее соседка из соседнего дома. Следственное действие, в котором она учувствовала в качестве понятой, происходило на улице, было несколько сотрудников полиции и два молодых человека – не сотрудники полиции, т.к. один их них стоял у почтового ящика, прикрепленного к забору соседней половины дома, а второй молодой человек стоял рядом. У одного из них на лицо был накинут капюшон, он как будто прятал лицо. Они встали напротив дома №29 по ул. Коммуны. Сотрудник полиции подошел к почтовому ящику, висящему на калитке этого дома и сзади, за почтовым ящиком пинцетом вынул цветной свернутый пакетик, вроде в синей изоленте. Сам пакетик был маленький, размерами примерно от 1 до 2 см. Что именно находилось внутри пакетика (свертка), не знает, его не вскрывали, а сразу упаковали в бумажный конверт белого цвета, опечатали его. После этого они со второй понятой расписались на конверте и в протоколе, который также был составлен на месте сотрудником полиции. После того, как они со второй понятой расписались в протоколе, они ушли по своим делам. Никто из участников следственного действия ей ранее знаком не был.

Из показаний свидетеля ФИО19, данных ею в ходе предварительного следствия (оглашены т.1 л.д.210-214), следует, что она проживает в г. Тверь, в квартире, которую арендует ее мать, т.к. она не местная и своего жилья в г. Тверь у нее нет. Она учится на первом курсе Тверского кооперативного техникума по специальности экономист. Кроме учебы она в принципе ничем не занимается, учится играть на гитаре, это ее хобби. Ее полностью содержит мать, ее отец умер в 2019 г. С ФИО1 она познакомились прошлым летом в г. Химки, тот просто подошел к ней на улице с целью познакомиться. С тех пор у них завязалось общение. С сентября 2022 г. она уехала учиться в г. Тверь, сменила страничку в социальной сети «Вконтакте», на этом их общение прекратилось. В начале декабря 2022 г. Вадим нашел ее в социальной сети «Вконтакте», написал ей, их общение продолжилось до того времени, как его задержали сотрудники полиции. Ранее Вадим говорил ей, что привлекался к ответственности за проступки, а именно, когда ему не было 18 лет, он находился на улице, также его задерживали сотрудники полиции в состоянии алкогольного опьянения. Со слов ФИО20 ей известно, что тот в г. Химки работал в онлайн магазине «Валдберис» в пункте выдачи товаров. Также Вадим ей рассказывал, что ранее употреблял наркотические средства, ей он никогда не предлагал употреблять наркотики. О том, что Вадим занимается распространением наркотических средств, она не знала. Ей звонил адвокат ФИО20 и просил ее собрать Вадиму передачу, назвал список. Она связалась с матерью ФИО20 и передала той список. Она сама не собирала передачу Вадиму, передала его просьбу матери, с которой лично не знакома, они общались только по телефону. Адвокат ФИО20 связывался с ней после задержания ФИО20. Примерно три года она пользуется телефоном марки «Айфон 10», перед отъездом в г. Тверь она приобрела сим-карту сотового оператора «Теле2». Она зарегистрирована в интернет-мессенджерах «ватцап», «телеграмм». Ее аккаунт «Alekxik», других никнеймов у нее в данных мессенджерах нет, свой аккаунт «Alekxik» в мессенджере «Телеграмм» она никому не предоставляла, к ее аккаунту подключено только одно ее устройство, никаких других устройств не подключено. У нее в пользовании один телефон «Айфон 10», и этот телефон был сломан примерно в период с середины августа 2022 г. до января 2023 г. Чинил телефон ФИО1, он сам предложил это сделать. В тот момент телефон находился в г. Химки дома у матери, поскольку она им не пользовалась. Вадим сам забрал телефон у ее матери. В тот момент она пользовалась своим старым телефоном марки «Айфон 6». Вадим починил ее телефон «Айфон 10» примерно в конце января-начале февраля 2023 г. В г. Твери они с ним встретились, и Вадим отдал ей ее починенный телефон «Айфон 10». Этим телефоном она стала пользоваться, сим карта в нем была сотового оператора «Теле 2», а она в благодарность дала Вадиму временно попользоваться своим старым телефон марки «Айфон 6», т.к. на тот момент его телефон был сломан. Примерно через месяц Вадим ей отдал телефон марки «Айфон 6», а сим-карту попросил на время оставить себе. По факту того, что ФИО14 распространял наркотические средства на территории г. Бежецк Тверской области, ей ничего не известно, он ей ничего об этом не говорил. О том, что в день задержания 17.03.2023 г. ФИО14 находился в г. Бежецк Тверской области, она не знала. Они с ним созванивались и списывались, Вадим сказал, что поехал на работу в г. Химки. Она всегда думала, что Вадим работает в пункте выдачи товаров в магазине «Валдберис». ФИО2 – друга ФИО1 она лично не знает. Пару раз Вадим упоминал в разговоре про ФИО21, про ФИО2 она не знает. Свой телефон марки «Айфон 10» она ФИО14 на продолжительное пользование не давала, он пользовался им в ее присутствии и тогда, когда не мог воспользоваться своим телефоном. Также она не давала свой телефон в пользование кому-либо. Вадим иногда оставался ночевать в ее квартире в г. Твери, но это было пару раз. Свой паспорт она никому не давала, данные своего паспорта и изображение своего паспорта она также никому не давала. Вадим никогда не просил ее предоставить паспортные данные. За пределы г. Твери, она не выезжала, кроме как домой в г. Химки. 

Из показаний свидетеля ФИО22, данных им в ходе предварительного следствия (оглашены т.1 л.д. 241-243), следует, что, возможно, 17.03.2023 г., точного числа не помнит, он находился в МО МВД России «Бежецкий». Примерно во второй половине дня, не исключает, что это было около 16 час., ему и еще одному мужчине, который также находился в МО МВД России «Бежецкий», сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятых в проведении личного досмотра. Далее вместе с сотрудником полиции они прошли в один из кабинетов отдела полиции г. Бежецк, который расположен на третьем этаже. Там находились сотрудники полиции и неизвестный молодой человек, которого необходимо было досмотреть. Перед проведением личного досмотра данного молодого человека они все были ознакомлены с правами и обязанностями. Молодому человеку было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, к которым относятся: оружие, наркотики, взрывчатые вещества и взрывные устройства. Молодой человек пояснил, что при себе ничего нет. После этого начался личный досмотр, в ходе которого при снятии штанов из одного из карманов штанов выпал бумажный сверок светлого цвета, как листок бумаги, как ему показалось с магнитиком. На вопрос сотрудников полиции молодой человек говорил, что это не его, но потом сказал, что данный сверток принадлежит ему, и что внутри находился наркотическое средство, которое хранил для личного потребления. Сотрудники полиции спрашивали молодого человека, откуда этот сверток, что сказал молодой человек, он не помнит. В ходе личного досмотра у молодого человека были изъяты сверток белого цвета и мобильный телефон, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, на каждый была нанесена пояснительная надпись и каждый заверен подписями участвующих лиц. Он также расписался на обоих конвертах, а также в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра проводилось фотографирование. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на молодого человека оказано не было. 

Свидетель ФИО23, принимавший участие в качестве понятого вместе с ФИО22 при личном досмотре 17.03.2023 г., дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО22 (т.1 л.д. 234-236 оглашены в судебном заседании). 

Из показаний свидетеля ФИО24, данных им в ходе предварительного следствия (оглашены т. 3 л.д. 41-43), следует, что он проживает в г. Химки с матерью и отцом. В настоявшее время наркотические средства не употребляет, последний раз употреблял наркотическое средство «соль» путем курения примерно месяц назад. У него есть знакомые ФИО1 и ФИО2, с которыми он познакомился примерно 5 лет назад в общей компании. 05.01.2023 г. в обеденное время он встретился с ФИО14 и ФИО9, те предложили ему съездить в г. Мытищи, на что он согласился. Для чего они туда едут, он не спрашивал. ФИО14 и ФИО9 вызвали такси, и они поехали в г. Мытищи Московской области. Приехав в г. Мытищи, он спросил у ФИО14 и ФИО9, зачем они сюда приехали, на что те ответили, что ФИО14 приехал забрать закладку с наркотическим средством «соль», которую заказала знакомая. Они вышли из машины у какого-то леса, пошли туда, где ФИО14 стал искать закладку с наркотическим средством. Спустя некоторое время ФИО14 сказал ему и ФИО9, что закладку не нашел. Когда они вышли из леса, ФИО14 снова заказал такси и они опять куда-то поехали, куда именно, он не знал и не интересовался. Снова приехав к лесу, они вышли из такси, пошли в лес, где ФИО14 начал искать что-то на земле. Они со ФИО9 в это время стояли в стороне и общались на различные темы. Затем к ним подошел ФИО14, и они пошли на выход из леса вдоль дома, в это время к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их предъявить документы, удостоверяющие личности. Он предъявил свой паспорт, а ФИО14 и ФИО9 сказали, что документов нет. После этого сотрудники полиции спросили, имеется ли у них что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ. Он ответил, что у него при себе ничего нет, а ФИО14 сказал, что у него имеется наркотическое средство. Сотрудники полиции доставили их в отдел полиции, где в кабинете в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС» и две банковские карты. При проведении личного досмотра и задержания его права не нарушались, противоправных действий в отношении него со стороны сотрудников полиции не допускалось. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показал и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (оглашены т.3 л.д. 47-49), согласно которых он проживает в г. Химки совместно с бабушкой. Временно не трудоустроен. В настоящее время он употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. У него есть знакомый по имени ФИО1, знаком с ним с раннего детства, вместе гуляют в одной компании. 05.01.2023 г. примерно в обеденное время ему позвонил ФИО14 и предложил встретиться, прогуляться. При встрече ФИО14 ему рассказал, что тому позвонила знакомая по имени Дарья и предложила съездить за закладкой наркотического средства «соль», которую она приобрела в интернет-магазине. ФИО14 должен был забрать данную закладку и привезти домой Дарье. Также в ходе разговора ФИО14 сказал ему, что подруга пришлет адрес с закладкой наркотического средства «соль» на его телефон в программе «Телеграмм». ФИО14 попросил у него его телефон для связи, т.к. у того не было интернета на мобильном телефоне. Все переписки в «Телеграмме» ФИО14 совершал сам, он не общался и не знал адреса закладок. Через некоторое время они встретились с их знакомым ФИО24, с которым он познакомился через знакомых примерно пять лет назад. Они предложили ФИО24 поехать с ними, куда и зачем не пояснили, а тот не интересовался. Через некоторое время ему на мобильный телефон, который все время находился у ФИО14, пришло два адреса с закладками. Они вышли из такси у какого-то леса, где именно, ему не известно, все пошли в лес, где ФИО14 стал искать закладку с наркотическим средством. Спустя некоторое время ФИО14 сказал им, что не нашел закладку. Они вышли из леса, ФИО14 снова заказал такси и они опять куда-то поехали. Они снова приехали к лесу, вышли из такси, и пошли в лес, где ФИО14 начал искать что-то на земле. В это время они с ФИО24 стояли в стороне и общались на различные темы. Затем к ним подошел ФИО14 и они пошли на выход из леса вдоль дома, когда к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции спросили, имеется ли у них что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что у него при себе ничего нет. ФИО14 сказал, что у того при себе имеется наркотическое средство. Затем сотрудники полиции доставили их в отдел полиции. По окончании проведения данного мероприятия все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, подписали его. При проведении личного досмотра и задержания его права не нарушались, противоправных действий в отношении него со стороны сотрудников полиции не проводилось. С ФИО14 он встретился, чтобы совместно провести время, он не знал, для чего они встречаются. Когда узнал, то не собирался употреблять и не употреблял совместно с ФИО14 наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля ФИО25, данных им в ходе предварительного следствия (оглашены т.3 л.д. 50-52), следует, что 05.01.2023 г. в вечернее время он следовал со своим товарищем из магазина «Универсам» и проходил мимо 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское», которое расположено по адресу: Московская область, г.о. Мытищи, п. Пансионат «Клязьминское водохранилище», ул. Сорокинское шоссе, д.9Б. К нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его присутствовать в качестве понятого во время проведения мероприятий. Он согласился. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр ранее ему неизвестного мужчины - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Также, перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос Агафону, имеются ли у того при себе какие-либо средства или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО14 пояснил, что при себе имеет запрещенные вещества. Затем сотрудник полиции начал производить личный досмотр ФИО14, в ходе которого в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на ФИО14, обнаружил зип-лок пакет с веществом внутри. В левом переднем кармане спортивных брюк, надетых на ФИО14, сотрудник полиции обнаружил два мобильных телефона с сим-картами сотового оператора «Теле-2» в каждом телефоне, а в правом кармане курки, надетой на ФИО14, была обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк». Сотрудник полиции пояснил участвующим лицам, что все обнаруженное в карманах у ФИО14 будет изъято. Более ничего в ходе личного досмотра ФИО14 сотрудник полиции не обнаружил. Изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен соответствующий протокол личного досмотра, заявлений и замечания ни от кого не поступило. Участвующий в ходе личного досмотра ФИО14 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. В ходе личного досмотра ФИО14 пояснения давал самостоятельно, без давления со стороны сотрудников полиции и без наводящих вопросов. 

Свидетель ФИО24, принимавший участие в качестве понятого вместе с ФИО25 при личном досмотре 05.01.2023 г., дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО25 (т.3 л.д. 53-55 оглашены в судебном заседании). 

Из показаний свидетеля ФИО26, данных им в ходе предварительного следствия (оглашены т. 3 л.д. 56-59), следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Мытищинское». В его должностные обязанности входит профилактика преступлений и правонарушений, установление лиц, причастных к совершенным преступлениям. С 2023 г. в 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» имелась оперативная информация о том, что в лесном массиве по ул. Железндорожной д. Высоково г.о. Мытищи Московской области, в дневное и вечернее время суток появляются лица, которые что-то ищут на земле, вблизи деревьев, что-то поднимают с земли и уходят из лесного массива. Было принято решение проверить данную информацию на месте с целью выявления подозрительных лиц, которые могли быть причастны к преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств. 05.01.2023 г. в 15 час. он совместно с о\у 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО27, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское», прибыли к дому №31 по ул. Центральная, д. Высоково г.о. Мытищи Московской области, где начали осуществлять патрулирование с целью выявления подозрительных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В 16 час. 56 мин. он и другие сотрудники полиции увидели, как из лесного массива со стороны ул. Железнодорожная д. Высоко г.о. Мытищи Московской области выходят трое молодых людей, которые быстрым шагом направились к дому №31 по ул. Центральная д. Высоково г.о. Мытищи Московской области, при этом постоянно оглядывались по сторонам, вели себя суетливо. Было принято решение проверить вышеуказанных молодых людей на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Подойдя к молодым людям, они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться молодых людей, которые представились как ФИО1, ФИО24, ФИО2. На их вопрос, имеются ли у молодых людей при себе какие-либо средства или вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, ФИО14 пояснил, что при себе находится один зип-лок пакет с веществом внутри. Ими было принято решение о задержании ФИО14, ФИО24, ФИО9 и применении к ним специальных средств – наручников. В 17 час. в тридцати метрах от дома №31 по ул. Центральная д. Высоково г.о. Мытищи Московской области вышеуказанные лица были задержаны и доставлены для дальнейшего разбирательства в 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское». В период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 00 мин. им был произведен личный досмотр ФИО14. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, задал вопрос ФИО14, имеются ли у того при себе какие-либо средства или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что имеет при себе запрещенные вещества. Далее он начал производить личный досмотр ФИО14, в ходе которого в правом переднем кармане спортивных брюк обнаружил зип-лок пакет с веществом внутри, а в левом переднем кармане спортивных брюк обнаружил два мобильных телефона с сим-картами сотового оператора «Теле-2», в правом кармане курки ФИО14 обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк». Он пояснил участвующим лицам, что все обнаруженное в карманах у ФИО14 будет изъято. Более ничего в ходе личного досмотра ФИО14 обнаружено не было. Изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан, на нем все участвующие лица поставили свои подписи, им был составлен соответствующий протокол личного досмотра, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. ФИО14 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. 05.01.2023 г. в период времени с 18 час. 45 мин. до 19 час. 07 мин. им был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО14. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у лесного массива около дома №31 по ул. Центральная д. Высоково г.о. Мытищи Московской области, ФИО14 указал на место, где 05.01.2023 г. забрал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было. Он составил соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Также им 05.01.2023 г. в период времени с 19 час. 53 мин. по 20 час. 38 мин. был проведен осмотр места происшествия – квартиры №252 в доме №2 по ул. Молодежная г. Химки Московской области, где зарегистрирован и проживает ФИО14. Осмотр был произведен с участием ФИО14, матери ФИО6, перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра квартиры предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было. Им был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После проведения исследования было установлено, что вещество, изъятое у ФИО14, является наркотическим средством, материал проверки был направлен в СУ МУ МВД России «Мытищинское», где в отношении ФИО14 было возбуждено уголовное дело. 

Допрошенная в ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО12 пояснила, что приходится матерью подсудимого ФИО2 Своего сына может охарактеризовать с положительной стороны. Андрей с детства рос очень активным ребенком, с 6 лет занимался футболом в спортивной школе, которую он успешно закончил через 11 лет со вторым спортивным юношеским разрядом, имеет много наград, кубков и грамот. Тренер всегда его характеризовал положительно. В школе сын учился хорошо, всегда участвовал в спортивных соревнованиях, к нему относились с уважением. По окончании школы Андрей служил в армии, служил в Семёновском стрелковом полку в Москве. Затем поступил учиться в Московский колледж. Устроился работать во «Вкусно и точка». Всегда ездил в деревню помогать бабушке, она имеет слабое здоровье и нуждается в помощи. Вообще сейчас обе бабушки находятся в сильнейшей депрессии из-за того, что случилось с внуком. Ее здоровье тоже сильно ухудшилось – проблемы с сердцем. Они постоянно ведут переписку с Андреем, помогают ему морально. Сын раскаивается в содеянном, сожалеет о своем поступке, переживает за здоровье родственников. Просила суд о снисхождении, просила учесть раскаяние сына, молодой возраст, ведомость. Ей известно, что в январе 2023 г. Андрей привлекался к уголовной ответственности за приобретение и хранение наркотических средств в целях личного потребления. Сын сказал, что просто попробовал, но больше не будет, потому что это не его. Сын всегда вел спортивный образ жизни. Считает, что проведенный на тот момент разговор с сыном имел положительный результат, а применительно к инкриминируемому сыну деянию, считает, что Андрей оступился. У них полная семья, Андрей – единственный ребенок в семье, финансово сын был обеспечен, они как родители содержали сына, сын никогда не жаловался на нехватку денег. Также она считает, что ее сын является ведомым, может пойти на поводу, стараясь всем помочь. Ей кажется, что ФИО1 имеет авторитет над Андреем.

Допрошенная в ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО6 пояснила, что приходится матерью подсудимого ФИО1 Своего сына может охарактеризовать с положительной стороны. Вадим родился и рос с ней и с бабушкой, ходил в детский сад, в школу, окончил 9 классов, потом пошел учиться в колледж. В школе отношения были хорошие, до сих пор сын поддерживает отношения с одноклассниками. В школе Вадим принимал участие в олимпиадах, в спортивных играх. 3 года сын очно-заочно учился в колледже в г. Москва по специальности «коммерция по отраслям», т.е. он посещал занятия 3 раза в неделю, в связи с чем были трудности в трудоустройстве, но подработками старался заниматься. Потом она вышла замуж, родился ребенок, у нее на руках была больная мама. Вадим ей всегда помогал, забирал маленького брата из сада, кормил его, помогал ей с мамой. Где-то 1,5 года назад они заметили, что Вадим употребляет наркотики, пытались его лечить. Вадим добровольно 3 месяца находился в реабилитационном центре, лечился от наркотической зависимости. Сын сам обратился к ней, сказал, что ему нужна помощь, что сам не может справиться с ситуацией. В реабилитационном центре с сыном работал психолог, препараты не применяли, Вадим самостоятельно выходил из этого состояния. Они планировали, что сын устроится на работу, адаптируется, будет помогать с младшим сыном. С отчимом у ФИО20 хорошие отношения, тот часто брал сына на подработку на строительные работы, чтобы тот заработал себе карманные деньги. О совершенных преступлениях ей стало известно от следователя Мытищенского района, для нее это было неожиданностью. Она надеялась, что после реабилитационного центра Вадим не будет заниматься такими делами. Ей было известно о дружбе ФИО20 со ФИО2, они дружили, ходили друг к другу в гости. Не думает, что Вадим может оказать на кого-то влияние, возможно, на сына могут влияние оказать. 

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.03.2023 г. начальником МО МВД России «Бежецкий» направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия в СО МО МВД России «Бежецкий» для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. 144 и 145 УПК РФ (т.1 л.д.69-70).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.03.2023 г. следует, что в период времени с 12 час. 50 мин. по 14 час. 50 мин. 17.03.2023 г. старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Бежецкий» ФИО15 совместно с о/у ОУР МО МВД России «Бежецкий» ФИО28 и о/у ОУР МО МВД России «Бежецкий» ФИО29 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, который по имеющейся оперативной информации распространяет наркотические средства с помощью организации «тайников-закладок» на территории г. Бежецк Тверской области. Передвижной пост наблюдения был установлен в автомобиле, принадлежащем МО МВД России «Бежецкий», около 11 час. 30 мин. 17.03.2023 г. Автомобиль передвигался по улицам г. Бежецк и Бежецкого района в местах, наиболее подходящих для организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами: частные домовладения по ул. Кашинская и прилегающей к ней улицы, частный сектор в д. Пестиха, частные домовладения по ул. Большая Штабская и прилегающие к ней улицы, гаражные кооперативы на ул. Чехова и гаражные кооперативы на ул. Рыбинская. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» установлено, что 17.03.2023 г. около 12 час. 50 мин. возле дома №29/18 по ул. Коммуны г. Бежецк был обнаружен ФИО1, который был одет в куртку бордового цвета с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета. Рядом с ФИО1 стоял молодой человек (впоследствии личность молодого человека была установлена – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения), который был одет в куртку черного цвета с капюшоном коричневого цвета, серые спортивные штаны, кроссовки черного цвета. ФИО1 и ФИО2 передвигались быстрыми шагами по переулку 6-ой Штабской в сторону реки Молога, далее на берегу реки Молога повернули направо и пошли вдоль береговой линии в направлении моста через реку Молога, затем поднялись на указанный мост и повернули направо на ул. Тверская, где в павильоне хлебобулочных изделий, расположенного вблизи дома №8А по ул. Тверская г. Бежецк были остановлены сотрудниками полиции. Во время передвижения по вышеуказанному маршруту ФИО1 и ФИО2 вели себя подозрительно: передвигались быстрым шагами, постоянно оглядывались, избегали посторонних лиц, подходили и осматривали разные строения, нагибались к основаниям строений и деревьев, заем на указанные места наводили телефон. Далее ФИО1 и ФИО2 были препровождены в автомобиль, принадлежащий МО МВД России «Бежецкий», на котором были доставлены к дому №29/18 по ул. Коммуны г. Бежецк, где после обнаружения полимерного свертка черного цвета, в 14 час. 44 мин. была вызвана следственно-оперативная группа, при прибытии которой, около 14 час. 50 мин. наблюдение за ФИО1 и ФИО2 было прекращено (т.1 л.д. 71, иллюстрационная таблица 72). 

По протоколу личного досмотра ФИО1 от 17.03.2023 г. в ходе досмотра у ФИО1 изъяты: мобильный телефон марки «HONOR» (Хонор) в корпусе белого цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне содержится информация, связанная со сбытом наркотических средств (т.1 л.д. 90-92, иллюстрационная таблица 93-97). 

Согласно протокола личного досмотра ФИО2 от 17.03.2023 г. в ходе досмотра у ФИО2 изъяты: сотовый телефон марки «Redmi» (Редми) в корпусе серо-голубого цвета, полимерный сверток белого цвета. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне содержится информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, а изъятый сверток принадлежит ему, хранил его с целью личного потребления (т.1 л.д.73-75, иллюстрационная таблица 76-82). 

Как следует из заключения эксперта №692 от 17.03.2023 г., представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 1,20 г содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (т.1 л.д. 126-132). 

Из протокола осмотра предметов от 23.03.2023 г. следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» (Редми), принадлежащий ФИО2, изъятый у того 17.03.2023 г. в ходе личного досмотра. При осмотре установлено наличие в телефоне координат «тайников-закладок» (т.2 л.д.1-5, иллюстрационная таблица 6-59). 

Постановлением от 23.03.2023 г. сотовый телефон марки «Redmi» (Редми) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 60).

Из протокола осмотра места происшествия от 17.03.2023 г. следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи дома №29/18 по ул. Коммуны г. Бежецк Тверской области. На осматриваемом участвке расположен металлический забор зеленого цвета, на котором подвешен металлический ящик синего цвета. В ходе осмотра металлического ящика в нижней его части обнаружен полимерный сверток желтого цвета, который изъят с места происшествия (т.1 л.д. 61-65, иллюстрационная таблица 66-68). 

Из заключения эксперта №693 от 17.03.2023 г. следует, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, массой 1,33 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (т.1 л.д. 110-116). 

По протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела были осмотрены участки местности, расположенные вблизи домов №№9А, 11, 13, 17, 21, 23, 27, 30, 37, 39, 41, 43 по ул. Нижняя г. Бежецк Тверской области. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 11 полимерных свертков (9 полимерных свертков белого цвета, 1 полимерный сверток черно-синего цвета, 1 полимерный сверток синего цвета) (т.2 л.д. 61-68, иллюстрационная таблица 69-96).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома №26 по ул. Большая Штабская г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 2 полимерных свертка белого цвета (т.2 л.д. 99-102, иллюстрационная таблица 103-106).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. следует, что в рамках расследования уголовного дела осмотрены участки местности, расположенные вблизи домов №14 и №15 по пер. 6-й Штабской г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 2 полимерных свертка белого цвета (т.2 л.д. 108-111, иллюстрационная таблица 112-115).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №29 по ул. Коммуны г. Бежецк Тверской области. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия был изъят 1 полимерный сверток белого цвета (т.2 л.д. 117-120, иллюстрационная таблица 121-122).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 24.03.2023 г., в рамках расследования уголовного дела осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №33 по ул. Новая г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия был изъят 1 полимерный сверток белого цвета (т.2 л.д. 124-127, иллюстрационная таблица 128-129).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела осмотрены участки местности, расположенные вблизи домов №№1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 по ул. Молодежная г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 18 полимерных свертков (12 свертков белого цвета, 2 - синего цвета, 4 - сине-желтого цвета) (т.2 л.д. 131-141, иллюстрационная таблица 142-174).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела осмотрены участки местности, расположенные вблизи домов №№3, 9, 18 по ул. Инженерная г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 4 полимерных свертка (1 сверток синего цвета, 3 – белого цвета) (т.2 л.д. 178-182, иллюстрационная таблица 183-191).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. следует, что в рамках расследования уголовного дела осмотрены участки местности, расположенные вблизи дома №2 по ул. Солнечная г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия был изъят 1 полимерный сверток сине-желтого цвета и 1 полимерный сверток синего цвета (т.2 л.д. 193-196, иллюстрационная таблица 1197-199).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела осмотрены участки местности, расположенные вблизи домов №№18, 22 по ул. Садовая г. Бежецк. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 4 полимерных свертка (1 сверток синего цвета, 3 – сине-черного цвета) (т.2 л.д. 201-205, иллюстрационная таблица 206-211).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2023 г. в рамках расследования уголовного дела был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №24 по пер. 10-му Штабскому г. Бежецк Тверской области. По координатам, имеющимся на фотографиях в сотовом телефоне, изъятом у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 2 полимерных свертка черно-синего цвета (т.2 л.д. 213-217, иллюстрационная таблица 218-221).

Из заключения эксперта №767 от 20.04.2023 г. следует, что представленные на исследование вещества исходной массой 0,81 г, 0,64 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,05 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,94 г, 0,63 г, 0,96 г, 0,64 г, 0,85 г, 0,69 г, 0,98 г, 0,82 г, 1,25 г, 0,77 г, 1,00 г, 0,87 г, 1,35 г, 0,76 г, 0,80 г, 1,30 г, 1,40 г, 1,27 г, 1,22 г, 1,26 г, 1,29 г, 1,16 г, 1,24 г, 1,33 г, 1, 22 г, 1,19 г, 1,33 г, 1,27 г, 1,44 г, 1,30 г, 1,08 г, 1,32 г, 1,20 г, 1,18 г, 1,20г, 1,44 г - содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество исходной массой 1,88 г содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). По 0,01 г вещества от каждого из объектов израсходовано при проведении исследования (т.2 л.д. 229-239). 

По протоколу выемки от 21.04.2023 г. из камеры хранения, расположенной в служебном кабинете №20 МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, изъяты: сейф-пакет №«50851199», сейф-пакет №«50851198» (т.2. л.д. 244-246).

Согласно протокола осмотра предметов от 21.04.2023 г. в помещении кабинета №53 МО МВД России «Бежецкий» были осмотрены: сейф-пакет №«50851199», сейф-пакет №«50851198», сейф-пакет №«50851219», сейф-пакет №57841579» (т.2 л.д. 247-249).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.04.2023 г. следует, что в качестве вещественных доказательств были признаны и приобщены к материалам уголовного дела: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 50,99 г и 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 1,87 г, изъятые 17.03.2023 г. и 24.03.2023 г. в ходе осмотров мест происшествий на территории г. Бежецка Тверской области и массой 1,20 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 17.03.2023 г. (т.2 л.д. 250-251). 

Изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 сотовый телефон марки «Honor» осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.1-40). 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №19 от 17.03.2023 г. у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 103).

Как следует из справки о результатах химико-токсикологических исследований №791 от 25.03.2023 г., при химико-токсикологических исследованиях в моче ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, обнаружены: 3,4 – Метилендиокси-N-этиламфетамин (МДЕА) (список I), ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) (список I), N-этилкатинон (список I) (т.1 л.д. 104). 

По акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №18 от 17.03.2023 г. у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 88).

Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований №790 от 24.03.2023 г. при химико-токсикологических исследованиях в моче ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, обнаружен 2-пирролидиновалерофенон (PVP) (список I) (т.1 л.д. 89). 

Протоколами проверок показаний на месте от 16.05.2023 г. и от 23.05.2023 г. соответственно, иллюстрационными таблицами к ним подтверждается, что ФИО1 и ФИО2 показали и рассказали, как ими было совершено инкриминируемое им деяние, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д. 211-217, т.4 л.д. 91-98).

Из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым ФИО2 от 09.08.2023 г. следует, что на вопрос следователя о том, при каких обстоятельствах у ФИО2 появился сверток с наркотическим средством, изъятый у того в ходе личного досмотра 17.03.2023 г., ФИО2 пояснил, что сверток с наркотическим средством, изъятый у него в ходе личного досмотра, с аналогичными свертками с наркотическим средством передал ему ФИО1 17.03.2023 г. для того, чтобы разложить их на территории г. Бежецк Тверской области, т.е. организовать «тайники-закладки» с целью последующей реализации. Данный сверток он просто не успел разложить, т.е. организовать «тайник-закладку», поскольку они с ФИО14, зайдя покушать, были задержаны сотрудниками полиции. Ранее в ходе допроса он сказал, что данный сверток хранил у себя с целью личного потребления. Сказал так, потому что подумал, что так будет лучше в плане того, что наказание будет только за хранение. Отвечая на вопрос следователя, обвиняемый ФИО14 пояснил, что внимательно выслушал показания ФИО2, полностью их подтверждает, ФИО9 он дал горсть свертков с наркотическим средством, чтобы тот разложил их на территории г. Бежецк Тверской области. О том, что ФИО9 хотел сверток с наркотическим средством оставить себе для личного потребления, тот ему не говорил, они это не обсуждали. Все свертки, которые он дал ФИО9, были предназначены для организации «тайников-закладок» в целях дальнейшей реализации (т.5 л.д. 76-78). 

Согласно постановления о предоставлении результатов ОРМ дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 06.01.2023 г. начальником МУ МВД России «Мытищенское» переданы в СУ МУ МВД России «Мытищенское» оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.202-203).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05.01.2023 г. следует, что о\у ОУР 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО27 совместно с о\у 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО26, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское» на основании ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и Федерального закона «О полиции», осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: Московская область, г.о. Мытищи, 

<

...> лесной массив. Целью наблюдения являлось уточнение и проверка информации о том, что в лесном массиве ул. Железнодорожная, д. Высоково г.о. Мытищи Московской области со стороны ул. Центральная в дневное время суток, а также в вечернее и ночное часто появляются лица, внешне похожие на наркозависимых, что-то ищут на земле, вблизи деревьев, поднимают и уходят. В результате было приято решение проверить данную информацию на месте, так как данные лица могли оставлять или забирать «закладки» с запрещенными веществами, с целью выявления подозрительных лиц, которые могут быть причастны к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. 05.01.2023 г. в 16 час. 56 мин. они увидели, как из лесного массива д. Высоково г.о. Мытищи Московской области со стороны ул. Железнодорожная выходят трое молодых людей, впоследствии, установленные как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>. Данные лица быстрым шагом шли в сторону дома №31 по ул. Центральная, вели себя суетливо, постоянно оглядывались по сторонам, чем привлекали внимание. 05.01.2023 г. в 17 час. 00 мин. в 30-ти метрах от дома №31 по ул. Центральная, д. Высоково, г.о. Мытищи Московской области они подошли к ФИО1, ФИО2, ФИО24, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили указанных лиц представиться, задали вопрос о том, имеются ли у них при себе запрещенные предметы или вещества. В ходе общения ФИО1, ФИО2, ФИО24 вели себя суетливо, заметно нервничали, на вопросы отвечали невнятно, также ФИО1 пояснил, что при нем находится один зип-лок пакет с веществом внутри, в связи с этим 05.01.2023 г. в 17 час. 00 мин. в 30-и мерах от дома №31 по ул. Центральная, д. Высоково, г.о. Мытищи Московской области ФИО1, ФИО2, ФИО24 были задержаны с применением к ним специальных средств – наручников. Наблюдение было закончено в 17 час. 00 мин. 05.01.2023 г. 05.01.2023 г. в 17 час. 35 мин. ФИО1, ФИО2, ФИО24 были доставлены в 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» для проведения личных досмотров. 05.01.2023 г. в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 00 мин. в кабинете №30 4 ОП МУ МВД России «Мытищинское» был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: один зип-лок пакет с веществом внутри; два мобильных телефона: один марки «Хуавей» с сим-картой сотового оператора «Теле-2», второй марки «Инфиникс» с сим-картой «Теле-2»; банковская карта «Тинькофф» (т.1 л.д. 170-171). 

По протоколу осмотра места происшествия от 05.01.2023 г. в рамках расследования уголовного дела был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве около дома №31 по ул. Центральная д. Высоково г.о. Мытищи Московской области, где ФИО1 05.01.2023 г. приобрел без цели сбыта наркотическое средство (т.1 л.д. 161-163, фототаблица 164).

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 05.01.2023 г. в ходе досмотра у ФИО1 изъяты: зип-лок пакет с веществом, мобильный телефон марки «Хуавей» с сим-картой сотового оператора «Теле 2», мобильный телефон марки «Инфиникс» с сим-картой сотового оператора «Теле 2», банковская карта «Тинькофф» (т.1 л.д. 174). 

Из справки об исследовании №12/1-38 от 06.01.2023 г. следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой 1,31 г содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 г объекта (т.1 л.д. 199). 

Согласно заключения эксперта №21 от 30.01.2023 г. в составе представленного вещества, изъятого 05.01.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: Московская область, г.о. Мытищи, п. Туристический пансионат «Клязьминское Водохранилище», п. Сорокинское, д. 9Б, кб. 30, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 г объекта (т.3 л.д. 92-93). 

По протоколу осмотра предметов от 09.02.2023 г. в помещении кабинета №226 МУ МВД России «Мытищенское» был осмотрен зип-лок пакет с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2023 г. (т.3 л.д. 96-97, фототаблица 98).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.02.2023 г. следует, что в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен к материалам уголовного дела бумажный конверт с зип-лок пакетом с веществом внутри, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2023 г. (т.3 л.д. 99-100). 

Согласно заключения эксперта №947 от 25.04.2023 г. (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, признаки психических и поведенческих расстройств вызванные сочетанным употреблением нескольких ПАВ (соль, гашиш) 2 стадии, F-19.21 по МБК-10, о чем свидетельствуют данные анамнеза о снижении способности контролировать прием психоактивных веществ, сформированности зависимости от приема ПАВ, морально-этическое снижение, эмоционально-волевая неустойчивость, трудности социальной адаптации, данные о нахождении в реабилитационном центре для наркоманов, а также выявляемые при настоящем обследовании испытуемого эмоционально-волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО1, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию может самостоятельно осуществлять права на защиту. Мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В связи с наличием синдрома зависимости от приема психоактивных веществ, ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, социальной и медицинской реабилитации. По психическому состоянию может участвовать в судебно-следственных действиях. Имеющиеся психические расстройства не связаны с возможностью причинения иного существенного вреда, с опасностью для него или других лиц, в принудительном лечении он не нуждается (т.3 л.д. 245-246).

По заключению эксперта №956 от 25.04.2023 г. (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения общественно опасного деяния, в отношении которого он подозревается, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. Мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Данных за наркоманию нет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию может участвовать в судебно-следственных действиях (т.4 л.д. 129-130).

Из заключения комиссии экспертов №194 от 29.01.2024 г. (комиссионная амбулаторная комплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза) следует, что ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. По психическому состоянию мог и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По данным клинико-психологической направленной беседы, наблюдения, патопсихологического эксперимента, психологического анализа представленной документации у ФИО2 не обнаруживается таких нарушений внимания, восприятия, памяти и мышления, а также индивидуально-психологических особенностей, которые лишали бы его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (т.6 л.д. 83-85).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной виновности ФИО1 и ФИО2 каждого в совершении покушения на преступление, т.е. умышленных действиях лиц, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. Такие действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ каждого.

Судом установлено, что ФИО1 по договоренности с неустановленным лицом – куратором должен был за денежное вознаграждение по указанию последнего забирать из тайников наркотические средства, которые затем с целью последующего сбыта раскладывать в оборудованные им тайники-закладки на территории г. Бежецк, о чем посредством сети «Интернет» сообщать соучастнику с предоставлением точного адреса и фотографии места расположения тайников-закладок. 17.03.2023 г. в утреннее время ФИО1, получив от куратора информацию о месте нахождения тайника, забрал в лесополосе Заволжского района г. Твери расфасованное в свертки наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 50,27 г и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) массой 1,88 г, предназначенные для сбыта. Указанные наркотические средства ФИО1 перенес в съемную квартиру на территории г. Твери, где с целью незаконного сбыта наркотического средства подыскал в качестве соучастника своего знакомого ФИО2, который из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, согласился на предложение ФИО1 и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей, путем оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г. Бежецк. При этом ФИО2 должен был оборудовать «тайники-закладки» с наркотическими средствами на территории г. Бежецк, предоставлять точные адреса и фотографии места расположения тайников-закладок ФИО1 Разделив между собой свертки с наркотическим средством, ФИО1 и ФИО2 в дневное время 17.03.2023 г. приехали в г. Бежецк, где в период с 12 час. 30 мин. по 14 час. 44 мин. 17.03.2023 г. раскладывали в оборудованные ими тайники-закладки на территории г. Бежецк свертки с наркотическими средствами – ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона), для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2 и куратор не смогли, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 50,27 г и наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона) массой 1,88 г были обнаружены и изъяты из тайников-закладок, оборудованных ФИО1 и ФИО2, сотрудниками правоохранительных органов.

Усматривая в действиях ФИО1 и ФИО2 квалифицирующий признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что ФИО1 и неустановленное лицо заранее договорились о сбыте наркотических средств. Неустановленное лицо передало наркотические средства ФИО1 для дальнейшего сбыта, сообщив последнему о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта. ФИО1 в свою очередь также договорился о сбыте наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» со ФИО2 После чего ФИО1 и ФИО2 сделали закладки с наркотическими средствами в местах, в которых их могли забрать наркозависимые лица, ФИО2 делал фотографии мест закладок, а ФИО1 должен был сообщить об этом куратору. Таким образом, действия ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица носили совместный характер, были согласованными, направлены на достижение одного и того же преступного результата. 

Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило ФИО1 при помощи сети «Интернет» в приложении «Telegram», в свою очередь ФИО1 должен был сообщить куратору о местонахождении оборудованных им и ФИО2 тайников-закладок также при помощи указанного приложения, о чем знал ФИО2, что свидетельствует о том, что квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение. 

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень составляет свыше 1 грамма до 200 грамм, т.е. масса наркотического средства 50,27 грамма, является крупным размером.

Умысел ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств, переданных им неустановленным лицом, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с обнаружением и изъятием наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем их действия верно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. 

Изложенное объективно подтверждается показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО22 и ФИО19, письменными материалами дела. Давая оценку показаниям вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласуются как между собой, взаимно дополняя друг друга, так и с признательными показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2, данными на стадии предварительного расследования и подтвержденными в суде. Оснований не доверять показаниям свидетелей по настоящему уголовному делу у суда не имеется, поскольку они не содержат в себе существенных противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Кроме того, причин оговаривать подсудимых со стороны свидетелей не установлено. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не усматривается. 

При этом, суд исключает из обвинения ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ абзац следующего содержания: «В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также с Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», поскольку в обвинение он включен ошибочно. В вину ФИО1 и ФИО2 вменяется совершение покушения на незаконный сбыт наркотического средства – ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и наркотического средства, содержащего в своем составе 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатиона), а не психитропного вещества – амфетамин, о котором идет речь в данном абзаце. 

Исключение данного абзаца из обвинения никаким образом не влияет на существо обвинения, квалификацию действий подсудимых, поскольку фактический объем обвинения при этом не изменяется.

Также суд приходит к выводу о полной виновности ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Такие действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,31 г, находящееся в одном свертке, до обнаружения сотрудниками полиции. Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, относит к наркотическим средствам и запрещает оборот на территории Российской Федерации N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень. 

Субъективная сторона преступления характеризуется прямым умыслом подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере. О совершении указанных действий в крупном размере свидетельствует то, что ФИО1 осуществлял незаконные действия с ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,31 г. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень составляет свыше 1 грамма до 200 грамм, т.е. масса наркотического средства 1,31 грамма, является крупным размером.

Приобретение совершено ФИО1 в виде изъятия наркотического средства из ставшего известным подсудимому места, хранение путем последующего удержания при себе. Наркотическое средство было приобретено и хранилось ФИО1 для собственного потребления, то есть без цели сбыта. 

Изложенное объективно подтверждается показаниями свидетелей ФИО24, ФИО2, ФИО25, ФИО24 и ФИО26, письменными материалами дела, не отрицалось и самим подсудимым ФИО1, который в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью.

Показания свидетелей суд находит достоверными, поскольку они неизменны, последовательны, логичны, и в совокупности с признательными показаниями подсудимого ФИО1 устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, полностью согласуясь с другими объективными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. Причин для оговора свидетелями подсудимого ФИО1 судом не установлено, не указаны они и самим подсудимым. 

При этом, суд исключает из обвинения ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ абзац следующего содержания: «В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», поскольку в обвинение он включен ошибочно. В вину ФИО1 вменяется совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрона, а не наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), о котором идет речь в данном абзаце. 

Исключение данного абзаца из обвинения никаким образом не влияет на существо обвинения, квалификацию действий подсудимого ФИО1, поскольку фактический объем обвинения при этом не изменяется.

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и в совокупности, являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора, а вина подсудимых в совершении инкриминируемых ФИО1 и ФИО2 преступлений установлена.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личностях подсудимых, их семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, одно из которых отнесено законодателем к категории особо тяжких преступлений, а одно – к тяжким преступлениям. 

ФИО2 совершил умышленное преступление, которое отнесено законодателем к категории особо тяжких преступлений.

С учетом проведенных по делу судебно-психиатрических экспертиз и материалов дела, касающихся личностей подсудимых, обстоятельств совершения ими преступлений, поведением их в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по каждому из совершенных им преступлений в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает его молодой возраст, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья в целом.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает его молодой возраст, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья в целом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, по делу не установлено. 

В обвинительном заключении обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, указан рецидив преступлений, также в обвинительном заключении обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, указан рецидив преступлений. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При этом при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

Приговором Тушинского районного суда г. Москвы от 31.01.2023 г. ФИО2 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. за совершение преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, судимость ФИО2 по указанному приговору не образует в его действиях рецидива преступлений

Постановлением Солнечногорского городского суда Московской области от 10.06.2022 г. уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, прекращено. В соответствии со ст.76.2 УК РФ ФИО1 освобожден от уголовной ответственности, с применением к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в доход государства в размере 7000 рублей. Данный штраф оплачен ФИО1 14.06.2022 г. Сведений об отмене указанного постановления, рассмотрении уголовного дела с вынесением обвинительного приговора в отношении ФИО1 материалы дела не содержат. Таким образом, ФИО1 на момент совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, является лицом, судимости не имеющим, в связи с чем в его действиях рецидив преступлений отсутствует.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства ст. УУП 1 ОП УМВД России по г.о. Химки характеризуется нейтрально, мамой характеризуется положительно. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он ранее судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства ст. УУП 1 ОП УМВД России по г.о. Химки характеризуется нейтрально, администрацией спортивной школы МАУСШОР по футболу в г. Химки, МБОУ СОШ №27 г. Химки характеризуется положительно, имеет множество дипломов и грамот за спортивные достижения, при прохождении военной службы по призыву командованием войсковой части №75384 характеризуется положительно, по месту жительства соседями, а также мамой характеризуется исключительно с положительной стороны. Принимает суд во внимание и материнское прошение о помилование, состояние здоровья матери ФИО2, и факт занятия ФИО2 благотворительной деятельностью.

Таким образом, анализируя в совокупности изложенное, учитывая характер, общественную опасность, тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, имеющиеся данные о личности подсудимого ФИО1, его материальное и семейное положение, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное преступление в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из совершенных ФИО1 преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Фактические обстоятельства каждого совершенного преступления и их общественная опасность свидетельствуют о том, что оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ в отношении ФИО1 категории преступлений на менее тяжкие не имеется. 

Анализируя в совокупности изложенное, учитывая характер, тяжесть, обстоятельства и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО2, имеющиеся данные о его личности, материальное и семейное положение, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное только с реальным лишением свободы, которое, по мнению суда, будет справедливым и соразмерным содеянному. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Также суд считает, что отсутствуют и основания для применения к ФИО2 положений, предусмотренных ст. 96 УК РФ, поскольку не имеется сведений об исключительности характера совершенного им деяния, в материалах дела нет и данных, свидетельствующих об особенностях личности осужденного, позволяющих распространить на него правила ст. 96 УК РФ, при этом, девятнадцатилетний возраст ФИО2 позволял ему в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности своих преступных действий.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении ФИО2 положения ст. 64 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественная опасность свидетельствуют о том, что оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ в отношении ФИО2 категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Принимая во внимание наличие установленных по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о материальном положении подсудимых ФИО1 и ФИО2, их семей, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных видов наказаний предусмотренных санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а ФИО2 не назначать дополнительных видов наказаний предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Кроме того, установив наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 за каждое совершенное преступление применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применяет также правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», применяя правила ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершенные им преступления, учитывая при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, произошло совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанной нормы, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то соответственно с учетом иных установленных судом смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 назначается наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией настоящей статьи.

Окончательное наказание ФИО1 суд полагает необходимым назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО2 совершено покушение на преступление, суд при назначении ему наказания применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ. 

Установив наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО2 применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», применяя правила ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ при назначении ФИО2 наказания за совершенное им преступление, учитывая, что произошло совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то соответственно с учетом иных установленных судом смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 назначается наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией настоящей статьи.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 каждому на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

Частью 1 ст. 132 УПК РФ установлено, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

По настоящему уголовному делу по назначению следователя участвовали защитники – адвокаты Бежецких филиалов №1 и №2 НО «ТОКА» Калинин В.К., Зорин Р.П., Фёдоров М.Н. и Морозов И.А., адвокат филиала №22 г. Тверь НО «ТОКА» Логинова Е.В. Из федерального бюджета на оплату услуг адвоката Калинина В.К. затрачено 3120 рублей 00 копеек; адвоката Зорина Р.П. – 1560 рублей 00 копеек; адвоката Фёдорова М.Н. – 12078 рублей 00 копеек; адвоката Морозова И.А. – 3120 рублей 00 копеек; адвоката Логиновой Е.В. – 6110 рублей 00 копеек. 

Процессуальные издержки – оплата услуг адвокатов Логиновой Е.В., Зорина Р.П., Морозова И.А. и Калинина В.К. за защиту подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета РФ, поскольку от услуг адвоката Логиновой Е.В. ФИО1 отказался, о чем в материалах уголовного дела имеется соответствующее заявление, а адвокаты Зорин Р.П., Морозов И.А. и Калинин В.К. были назначены следователем при рассмотрении постановлений о продлении судом меры пресечения в виде заключения под стражей в связи с занятостью адвоката по соглашению ФИО3, соответствующих ходатайств ФИО1 следователю не заявлял.

Процессуальные издержки – оплата услуг адвокатов Морозова И.А., Калинина В.К. и Федорова М.Н. за защиту подсудимого ФИО2 на стадии предварительного следствия при рассмотрении постановлений о продлении судом меры пресечения в виде заключения под стражей в общей сумме 4680 руб. подлежат отнесению на счет федерального бюджета РФ, поскольку указанные адвокаты были назначены следователем в связи с занятостью адвоката по соглашению ФИО5 соответствующих ходатайств ФИО2 следователю не заявлял.

Процессуальные издержки – оплата услуг адвоката Федорова М.Н. за защиту подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого ФИО2 в размере 10518 руб., поскольку при производстве предварительного следствия ФИО2 не заявлял об отказе от защитника. Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, в силу его имущественной несостоятельности также не имеется, поскольку ФИО2 имеет молодой возраст, являются трудоспособным, противопоказаний к труду по состоянию здоровья нет.

Согласно заключению экспертизы, в связи с наличием синдрома зависимости от приема психоактивных веществ, ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, социальной и медицинской реабилитации. Однако, суд не может возложить на осужденного ФИО1 предусмотренную ст.72.1 УК РФ обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию, поскольку в силу прямого указания закона данная обязанность не может быть возложена на осужденного, которому назначено наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев; 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 18.03.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 18.03.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «Хуавей» с сим-картой сотового оператора «Теле-2», мобильный телефон марки «Инфиникс» с сим-картой сотового оператора «Теле-2», банковскую карту АО «Тинькофф Банк» платежной системой «МИР» - передать по принадлежности ФИО1; сотовый телефон марки «Redmi» - передать по принадлежности ФИО2; ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 50,99 г и 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 1,87 г, изъятые 24.03.2023 г. в ходе осмотров мест происшествий на территории г. Бежецк Тверской области и 17.03.2023 г. в ходе личного досмотра у ФИО2 – уничтожить; бумажный конверт с зип-лок пакетом, веществом внутри, обнаруженным и изъятым 05.01.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 – уничтожить; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 05.01.2023 г. – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Взыскать со ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 10518 (десять тысяч пятьсот восемнадцать) рублей 00 копеек.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвокатов за защиту подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 10790 руб., за защиту подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия в сумме 4680 руб. отнести на счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Бежецкий межрайонный суд, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий